
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Acquisti Beni E Servizi 

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1445 DEL 13/05/2025 DI INDIZIONE DI 
GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA LE SOGLIE EUROPEE PER FORNITURA DI 
SISTEMA DIAGNOSTICO PER ELETTROFORESI ED IMMUNOFISSAZIONE E SISTEMI 
ANALITICI PER DIAGNOSTICA PROTEICA PER IL LABORATORIO ANALISI DI 
RIFERIMENTO DEL CENTRO SERVIZI DI PIEVESESTINA, SUDDIVISA IN 2 LOTTI 
AGGIUDICABILI SINGOLARMENTE – RETTIFICA DESCRIZIONE LOTTO 2.  

Determinazione n. 1880 del 19/06/2025



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1445 DEL 13/05/2025 DI INDIZIONE DI GARA A 
PROCEDURA APERTA SOPRA LE SOGLIE EUROPEE PER FORNITURA DI SISTEMA 
DIAGNOSTICO PER ELETTROFORESI ED IMMUNOFISSAZIONE E SISTEMI ANALITICI 
PER DIAGNOSTICA PROTEICA PER IL LABORATORIO ANALISI DI RIFERIMENTO DEL 
CENTRO SERVIZI DI PIEVESESTINA, SUDDIVISA IN 2 LOTTI AGGIUDICABILI 
SINGOLARMENTE – RETTIFICA DESCRIZIONE LOTTO 2. 

Normativa di riferimento

D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”; 

D.Lgs. 31/12/2024, n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”. 

Atti presupposti
Determinazione del Direttore U.O. Acquisti beni e servizi n. 1445 del 13/05/2025 ad oggetto 
“Decisione a contrarre e contestuale indizione di gara a procedura aperta per la fornitura di 
sistema diagnostico per Elettroforesi ed Immunofissazione e Sistemi analitici per Diagnostica 
proteica per il laboratorio analisi di riferimento del centro servizi di Pievesestina dell’Ausl della 
Romagna, suddivisa in 2 lotti aggiudicabili singolarmente - importo a base d’asta: euro 
3.100.000,00, i.e. importo complessivo dell’appalto, comprensivo del rinnovo e delle opzioni: 
euro 13.950.000,00, i.e.”; 
Deliberazione del Direttore generale n. 14 del 15/01/2025 avente ad oggetto: “Programmazione 
acquisti di beni e servizi triennio 2024-2025-2026 - comprensiva delle procedure di importo 
superiore ad un milione di euro - e del connesso piano della formazione triennio 2024-2025-
2026, finanziato con le risorse vincolate di cui all’art. 45, comma 7, lett. a) e b) del d.lgs. 
36/2023, di cui alla deliberazione n. 317 del 15/10/2024 -Aggiornamento”, in cui è prevista la 
presente procedura (CUI F02483810392202300063);
Deliberazione del Direttore Generale n. 32, del 10/02/2022, ad oggetto “Attribuzione incarico 
quinquennale di direzione della struttura complessa Unità Operativa Acquisti di Beni e Servizi”; 
Deliberazione del Direttore Generale n. 257, del 25/07/2023, ad oggetto “Tipologia degli atti a 
rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. 
Aggiornamento” e s.m.i.;

Motivazioni
Dato atto che con la richiamata determinazione del Direttore U.O. Acquisti beni e Servizi n. 
1445 del 13/05/2025  è stata indetta una procedura aperta di gara relativa alla fornitura di 
sistema diagnostico per Elettroforesi ed Immunofissazione e Sistemi analitici per Diagnostica 
proteica per il laboratorio analisi di riferimento del centro servizi di Pievesestina dell’Ausl della 
Romagna, suddivisa in 2 lotti aggiudicabili singolarmente - importo a base d’asta: euro 
3.100.000,00, i.e. importo complessivo dell’appalto, comprensivo del rinnovo e delle opzioni: 
euro 13.950.000,00, i.e.” – fissando il termine di presentazione delle offerte al 20/06/2025 ore 
16:00 e la data della prima seduta di gara di apertura della “Busta A”, contenente la 
documentazione di gara al 23/06/2025 ore 9:30;
Dato atto che:

- In data 16/06/2025 perveniva a mezzo PEC una nota da parte di un operatore 
economico nella quale veniva evidenziato che il riferimento “analita Beta-Trace-Protein” 
richiesto nell’ambito del lotto 2, risulta di esclusiva disponibilità di un solo O.E. “con 
conseguente impossibile reperimento del bene sul mercato da parte degli altri soggetti 
economici interessati alla presente procedura”; 

- all’esito di successiva valutazione, i professionisti esperti del settore che avevano 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

collaborato alla stesura del capitolato tecnico di gara, effettuati gli opportuni 
approfondimenti, in ossequio del principio del favor partecipationis e con il precipuo 
intento di espungere la criticità emersa, hanno ritenuto necessario rettificare il capitolato 
tecnico eliminando dal lotto 2 il riferimento “analita Beta-Trace-Protein”  e 
conseguentemente aggiornare l’allegato “Scheda tecnica riassuntiva” e l’allegato Scheda 
offerta economica”;

Precisato che, per effetto delle modifiche di cui sopra, l’U.O. Acquisti di beni e Servizi ha 
provveduto ad emendare la documentazione di gara correlata, come di seguito indicato:

 Capitolato tecnico (Allegato 1) eliminazione dal lotto 2 del riferimento “analita 
Beta-Trace-Protein” 

 Scheda tecnica riassuntiva (allegato 11c) eliminazione del riferimento “analita 
Beta-Trace-Protein” 

 Scheda offerta economica (Allegato 4) eliminazione dal lotto 2 del riferimento 
“analita Beta-Trace-Protein” 

Dato atto che:
-  le modifiche sopra descritte saranno oggetto di  pubblicità degli atti per gli effetti di cui 

all’art. 27 e ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice nonché secondo le modalità definite 
dalla Deliberazione ANAC n. 263 del 20/06/2023, trasmettendo i dati, per il tramite  della 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), all’Ufficio delle pubblicazioni 
dell’Unione europea, gli stessi saranno altresì pubblicati sul sito della BDNCP - 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/ - e sul sito dell’Azienda USL della Romagna - 
https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare -, avvenuta tale 
pubblicazione ai sensi dell’art. 85 del Codice i documenti di gara, disponibili attraverso la 
piattaforma digitale SATER e il predetto sito istituzionale dell’Azienda USL della 
Romagna, saranno altresì resi accessibili, attraverso collegamento ipertestuale 
comunicato alla Banca dati stessa;

- in conseguenza delle modifiche sopra apportate, seppure non in grado di incidere sui 
requisiti rilevanti ai fini della partecipazione alla procedura in argomento, si ritiene di 
prorogare il termine di presentazione delle offerte al 02/07/2025 ore 16:00, inizialmente 
fissato al 20/06/2025 ore 16:00 e di posticipare la data della prima seduta di gara di 
apertura della “Busta A” contenente la documentazione amministrativa al 03/07/2025 ore 
9:30, originariamente prevista al 23/06/2025 ore 9:30;

Precisato che essendo scaduto il termine per la presentazione dei quesiti il 03/06/2025, questa 
Azienda non procederà a posticipare i termini per la richiesta di ulteriori chiarimenti pervenute 
successivamente a tale data;
Precisato che il presente provvedimento non comporta la sussistenza di oneri a carico del 
redigendo bilancio economico dell’anno in corso; 
Dato atto che il Responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi;
 
Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di 
interessi;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale del 25/07/2023 n. 257 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 
1. di rettificare, per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono interamente 

richiamate, la determinazione n. 1445 del 13/05/2025 di indizione della gara a procedura 
aperta per la fornitura di Sistema diagnostico per Elettroforesi ed Immunofissazione e 
Sistemi analitici per Diagnostica proteica per il laboratorio analisi di riferimento del centro 
servizi di Pievesestina dell’Ausl della Romagna, suddivisa in 2 lotti aggiudicabili 
singolarmente - importo a base d’asta: euro 3.100.000,00, i.e. importo complessivo 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

dell’appalto, comprensivo del rinnovo e delle opzioni: euro 13.950.000,00, i.e.”, in 
relazione al Capitolato tecnico, alla Scheda tecnica riassuntiva e alla Scheda offerta 
economica 

2. di approvare i sopra citati documenti aggiornati che formeranno oggetto della 
documentazione di gara e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato 1);

3. di provvedere alla pubblicità degli atti per gli effetti di cui all’art. 27 e ai sensi degli artt. 84 
e 85 del Codice nonché secondo le modalità definite dalla Deliberazione ANAC n. 263 
del 20/06/2023, trasmettendo i dati, per il tramite  della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (BDNCP), all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea, gli stessi 
saranno altresì pubblicati sul sito della BDNCP - https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/ 
- e sul sito dell’Azienda USL della Romagna - 
https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare -, avvenuta tale 
pubblicazione ai sensi dell’art. 85 del Codice i documenti di gara, disponibili attraverso la 
piattaforma digitale SATER e il predetto sito istituzionale dell’Azienda USL della 
Romagna, saranno altresì resi accessibili, attraverso collegamento ipertestuale 
comunicato alla Banca dati stessa;

4. di prorogare il termine di presentazione delle offerte al 02/07/2025 ore 16:00 inizialmente 
fissato al 20/06/2025 ore 16:00 e di posticipare la data della prima seduta di gara di 
apertura della “Busta A” contenente la documentazione amministrativa al 03/07/2025 ore 
9:30 originariamente prevista al 23/06/2025 ore 9:30;

5.  di precisare che essendo già scaduto il termine per la presentazione dei quesiti il 
03/06/2025, questa Azienda non procederà a posticipare i termini per la richiesta di 
ulteriori chiarimenti pervenute successivamente a tale data;

6.  di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del redigendo bilancio economico 
preventivo derivante dal presente provvedimento; 

7.  di trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
18, comma 4, della L.R. 9/2018;

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

Dipartimento Medicina Di Laboratorio E Trasfusionale
Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina
U. O. Fisica Medica Ed Ingegneria Clinica
Direzione Medica Centro Servizi Pievesestina
U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali

Impronta digitale degli allegati: 

8d155ca45177345a37776ed7bc7113dae83a3b2a
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Rossana Boccadoro 

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi
Avv. Morris Montalti 

        

                                            
                     

                                            



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

                      


		2025-06-19T13:31:26+0200
	rossana boccadoro


		2025-06-19T14:02:41+0200
	MORRIS MONTALTI




